6.194/74, restando ingressar com a presente ação para 
recebimento dos valores que lhe são devidos em virtude da 
invalidez permanente que lhe acometeu. 

PRELIMINARMENTE 
Dos benefícios da Justiça Gratuita 

1 – DOS FATOS 

O requerente recebeu administrativamente a 
importância de R$ 3.712,50 (três mil setecentos e doze reais e 
cinquenta centavos), referente à indenização do seguro 
obrigatório – DPVAT. 

Ocorre que, o valor pago não corresponde ao previsto 

pela legislação reguladora do Seguro DPVAT, de tal modo que o 
requerente recebeu quantia inferior àquela que realmente tem

[...]

deve estar em conformidade com o que determina o artigo 3º, o 
inciso II da Lei 6.194/74. 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente em 

pleitear o recebimento integral da indenização por invalidez 
permanente de membro superior e face no importe de R$ 
22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais). 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram 

invalidez permanente, conforme testifica o  laudo  médico  anexo. 

Desta feita, o requerente vem a juízo litigar pelo 

pagamento de sua indenização ACRESCIDA DE CORREÇÃO 
MONETÁRIA COM FITO NO IGPM E JUROS DE MORA.

[...]

revelia; 

b) A concessão  da Justiça Gratuita à requerente,  com 

base na Lei 1.060/50,  por não poder arcar com as custas 
processuais e honorários, sem prejuízo de seu sustento e de sua 
família; 

c) requer-se a condenação da requerida em R$ 
19.237,50 (dezenove mil duzentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos), visto que a própria tabela ido DPVAT indica 
que o valor real a ser pago em caso de lesão que provoque 
debilidade funcional e/ou anatômica permanente em membro 
inferior e de 70% do valor da total do seguro, ou seja, R$ 9.450,00 
(nove mil quatrocentos e cinquenta reais) e lesões neurológica em 
face de fratura no crânio/face, é o de 100% do valor total do seguro, 
ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), dessa forma, 
a condenação corresponde a diferença entre o valor efetivamente 
recebido pelo requerente na via administrativa e o valor que deveria 
ter sido pago. Tudo acrescido de juros de 1% ao mês e correção 

3 – DOS PEDIDO 

monetária com fito no IGPM e honorários de 20% sobre o valor da

[...]

perícia, tudo desde logo requerido, caso não atendida a súplica de 
julgamento antecipado da lide. 

g) Requer que todas as intimações e/ou notificações 

em nome do Requerido, sejam realizadas em nome de seu 
advogado em seu endereço que consta no timbre. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 19.237,50 (dezenove 

mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), para 
efeitos fiscais. 

Nestes Termos, 
Pede e Espera deferimento. 

Fortaleza/CE, 30 de agosto de 2015. 

RAFAEL SOUTO ATAIDE GOMES 
OAB/CE 21.725